
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

PORTARIA N.º 080, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 

 
“Nomeia profissional para elaboração de 
perícia técnica em edificação em condição 
precária de conservação”. 

 
O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, Jerônimo 

Samita Maia Neto, no uso de suas atribuições legais, e, 
 
Considerando o ofício nº53/2015/ SIMP nº001694-031/2014 da Promotoria e 

Justiça, que solicita no prazo de 10(dez) dias, que a Prefeitura informe se já foram adotadas as 
medidas adequadas para o fim de demolir a construção, pertencente ao senhor Wilson José de 
Barros, nº146, Beira Rio, desta cidade. 

 
Considerando o Art.150 – Do Código de Posturas do município, que relata 

que “as edificações, tanto singulares, quanto coletivas, deverão ser mantidas em bom estado 
de conservação e pintura dentro dos mínimos requisitos, necessário à preservação da 
segurança, higiene e estética e do público”. 

 
Considerando o Laudo de Vistoria nº007/2015, da Coordenadoria de 

Arrecadação e Cadastro, que devido às condições que se encontra o imóvel, solicita em 
caráter de urgência uma Pericia Técnica, para que possa assim dar seu parecer legal, sobre as 
reais condições da estrutura, conforto, utilidade, estabilidade, estética, segurança e higiene do 
imóvel acima citado. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o Senhor SÉRGIO NAVARRO, Supervisor Técnico de 

Obras desta Prefeitura Municipal, para realizar PERÍCIA TÉCNICA, quanto às medidas 
adequadas para o fim de demolir a construção pertencente ao senhor Wilson José de Barros, 
localizada Rua Barbosa, nº146, Bairro Beira Rio, denominado antigo “Praia Bar” desta 
cidade. 

 
Art. 2º O servidor deverá dar cumprimento ao Processo no prazo de 02 (dois) 

dias a contar da data da Portaria. 
 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Alto Araguaia, 03 de FEVEREIRO de 2015. 
 

 
JJEERRÔÔNNIIMMOO  SSAAMMIITTAA  MMAAIIAA  NNEETTOO 

Prefeito Municipal  
RROOMMIILLDDOO  JJOOSSÉÉ  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA  

Secretário Municipal de Administração 
 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

 
 
 

 


